Orig. perg. v Bavarskem državnem arhivu v Münchnu (A). – Prepis v zbirki prepisov listin (Historičnega društva) v ARS v Ljubljani (B). – (Reg. v KK; reg. in prepis (delni) v CKSL).

Objave (tu delna po A): Meichelbeck, *Historia Frisingensis II/2* (1729), str. 12–13, št. 22. – Ullepitsch, *Diplomatarium Carniolicum*, št. 21, v: MHK 3 (1848), 28–29. – Zahn v: *FRA II/31* (1870), str. 163–164, št. 166. – Schumi, *URBK II/1* (1884), str. 151–152, št. 193 (in 191, str. 148–149). – Jaksch, *MDC IV/1* (1906), str. 408, št. 2495 (in str. 407, št. 2493).

Reg. in literaturu: Caesar, *Annales Styriae II* (1773), 229–230. – Ankershofen, *Kärntner Regesten*, v: AKÖG 32 (1865), str. 265–266, št. 1168 (in str. 263, št. 1166). – Klun, *Archiv für Krain 2–3* (1854), str. 28, št. 111. – Costa, *Quellenmateriale*, v: *Magazin 13* (1856), Anhang, str. 10, št. 36. – Omemba: *Verzeichnis v: MHK 1* (1846), str. 11, št. 7f. – Otorepec, *Srednjeveški pečati* (1988), 65 (Kostanjevica) in 203 (Celovec). – ES 15 (2001), 396 (Kostanjevica).

K listini spada insert, objavljen tu pod št. 77.

... nos, habito consilio dicti domini nostri episcopi Secōwensis et aliorum virorum discretorum, nobilem virum Bernhardum illustrem ducem Karinthie seniorem excommunicamus et civitates ipsius, videlicet ad Sanctum Vitum, Völkenmarcte, Klagenfort, Landestrōst, cum castris earundem civitatum, ecclesiastico subponimus interdicto, subtrahentes in ipsis civitatibus et castris omnimoda ecclesiastica sacramenta preter penitentias morientium et baptismata parvolorum. Insuper omnia loca et parrochias, in quibus ipse dux presentialiter fuerit, simili modo sub interdicto ponimus, quamdui dictus dux moram fecerit in eisdem. Unde auctoritate, qua fungimur, vobis mandamus sub pena officii et beneficii vestri firmiter precipientes, quatenus dictas excommunicationis et interdicti sententias per nos latas in personam memorati ducis et civitates suas antedictas cum castris per totam Karinthiam sollempniter publicetis, publicando etiam, quod in quacumque parochia idem dux personaliter fuerit, ut in eadem tota parochia medio tempore non fiant divina et alia sacramenta ecclesiastica, preter penitentias, sicut premissum est, morientium et baptismata parvolorum. Que inquam sacramenta ecclesiastica dictis civitatibus cum castris per nos esse subtracta legitime nuntietis et hoc vobis sub dicta pena officii et beneficii vestri districte precipimus et mandamus. Datum apud Ivdēnbūrc, anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo, XVII kalend. septembbris, decime indictionis.

Št. 171

1252, avgust, 26

Savinjski arhidiakon Konrad določa po nalogu izvoljenega oglejskega patriarha Gregorja de Montelongo in v skladu z mnenjem okoliške duhovščine pogoje o vzdrževanju slivniške župnije, potem ko je bila inkorporirana studeniškemu samostanu.

Orig. perg. (28,5 : 11,6 + 1,2) št. 673 (1869 vrnjen iz HHStA) v StLA v Gradcu (A). – Prepis in nem. prevod v studeniški kopialni knjigi iz 18. stol., str. 19–20 (nem. str. 20–21), št. 11, v Arhivu samostana Studenice, šk. I, zv. 2, prav tam (C). – (Reg. v KK).

Objava tu po A. – Predhodne objave: Chmel, Urkunden, v: FRA II/1 (1849), str. 31–33, št. 27. – Orožen, Lavant I (1875), 443–444. – Zahn, UBSt III (1903), str. 182–183, št. 115.

Reg. in literatura: Chmel, o.c. (1849), str. XL, št. 27. – Muchar, Steiermark V (1850), 245–246. – Schumi, URBKr II/1 (1884), str. 152, št. 194. – Mlinarič-Ožinger, Župnija in dekanija Hoče (1982), 11. – Marchetti-Longhi, Registro (1965), str. 63, št. II/13. – Prim. Orožen, Lavant I (1875), 303, 455. – III, 11, 23, 278. – IV, 39. – VI, 76. – Kovačič, Zgodovina lavantinske škofije (1928), 60, 63, 80–81, 88.

Dorzalne notice: – 13. stol.: priester. – 17. stol.: notica izbrisana. – iz 1732: Die pfahr Schleünitz undt St. Märten betreffendt, wie ingleichen betreffend die pahdirung des leren bottrichter in Studeniz. dätirt: anno domini MCCLII, septimo kalendas septembbris, indictione decima, id est 1252, nadpisano 1732, izračun pod črto: alt: 480. – Sign. z rdečo kredo: an 1252. Lad 4. No 130.

¶ In nomine sancte et individue trinitatis. ¶ Quoniamquidem commissions principum, quantomagis in se robur continent auctoritatis, ne per oblivionem temporum curriculo fragilem memoriam hominum, ut frequenter fieri solet, enervantem in irritum revocentur, tanto sunt circumspectius exequende, ac scripture, que mater est memorie, mancipande. Hinc est, quod ego Chonradus archydiaconus Saunie presentium tenore tam modernorum quam subsequentum duxi noticie declarandum, quod ego de mandato domini Gregorii quondam de Longo monte, nunc vero sancte Aquilegensis sedis electi, Livpolo plebano de Slivnz eiusque successoribus in perpetuum instituendis, accedente consilio Ruddeberti^a decani, tunc pro tempore plebani in Pilstein, Iohannis de Pilzcowe, Heinrici de Cherspach, Heinrici de Vivstriz, Herbordi de Chōtsche, Wlungi de Cilye, fratris Hermanni prioris fratrum ordinis predicatorum in Bethovia ac fratrum suorum Heinrici de Carniola, Witigonis et Wernheri, habita inquisitione et debita deliberatione ac estimatione reddituum plebis in Slivnz, talem sequestravi portionem, de qua, secundum continentiam autentici dati super donatione dicte plebis claustro Fontis gratie a Berhtoldo pie memorie Aquilegensis ecclesie patriarche, legatis respondeat et miseriis pauperum pro posse subveniat, archidiaconum, decanos et nuncios recipiat, kathedratico et aliis, que ad dyoecesianum spectant, satisfaciat provide pariter et discrete. Debet itaque dictus plebanus et sui successores habere proventus matricis ecclesie cottidianos, remedia, iudicia, oblaciones^b et similia cum decimalibus denariis ac agricultura, prato et molendino, exceptis duabus areis Heinrici et Chonradi cum agris ad ipsos pertinentibus, quos tunc pro tempore coluerint, famulos et ancillas ecclesie, qui redierint ad plebem, equaliter cum claustro dividant nominatim. Sane ecclesiam sancti^c Martini cum eiusdem proventibus et dimidio manso ibidem sito et ecclesiam^d in Studenič^e cum

^a Muchar III, 244, ga imenuje Peter, po njem z vprašajem Orožen, Lavant VI, 76

^b okrajšano obloes A, oblocutiones B

^c sancti popravljenzo iz sa A

^d ecc z znamenjem za okrajšavo A

^e eni dodano (zaradi nastalega madeža) s kasnejšo roko A

suis proventibus possidebunt, yconomō clauſtri eiusdem, qui pro tempore fuerit, de anno in annum V modios tritici, X siliginis V milii, nullo interveniente obstaculo, assignantes. Verum ne huic ordinationi quis sinistra machinatione valeat contraire, presentem paginam per appositionem sigillorum, mei ac decani, nec non et prioris, iussi provide communiri, ipsam eorundem, qui superius nominati sunt, testimonio fulciendo. Acta sunt hec anno domini MCCLII, VII kalend. septembris, inductione ^aX.

Od treh na perg. trakovih visečih pečatov dokaj ohranjen le prvi: – 1. zgoraj nekoliko odlomljen in ob straneh poškodovan. (višina ok. 45, širina 28 mm). Podoba: zgoraj Marija z glavo nagrjeno v levo, pod njo ščit(?). Legenda: . PRIORIS . . . – 2. arhidiakona Konrada, špičasto ovalen, (širina ok. 28 mm). Podoba: sedeči svetnik s sijem okrog glave. Legenda: . NRAD . . . (na drugi strani precej oguljeno). – 3. ohranjen le fragment desne spodnje četrtnine.

Št. 172

1252, avgust, 29, Wernberg

Koroški vojvoda Bernard izjavlja, da nimajo ne Rudolf z Devina ne Kuno in Beaqinus z Momjana nobene odvetniške pravice na posesti, ki so jo on in njegovi predniki podarili samostanu v Rožacu in ki se nahaja na Krasu, v krajih Sežana, Žirje, Pliskovica, Merče, Dane, Križ, Šepulje, Skopo, Dolnje Ležeče, Brdo, "Selchach", Utovlje, Dobravlje, Godnje, Opatje selo, "Fontana" in Gorjansko, kakor tudi na dveh hubah v Šmarju.

Orig. izgubljen (A). – Insert v listini: 1261, november, 23, Čedad, v Državnem arhivu (HHStA) na Dunaju (B). – (Reg. v KK).

Objava tu po B. – Predhodne objave: Jaksch, MDC IV/1 (1906), str. 409–410, št. 2497.

In nomine sancte et individue trinitatis. Nos Bernardus dei gratia dux Carinthie universis Christi fidelibus presentes litteras intuentibus salutem et memoriam rei geste. Nos qui pro remedio anime nostre loca deo dicata sive dicanda inquantum possumus, pio favore prosequimur, ad ea maxime intendimus et humiliter molinamur^a que per progenitores nostros et nos antiquitus in prediis terris mansis alio quocumque modo fuerint beneficiata, ut in suo iure permaneant et debita libertate. Hinc est, quod malignitati eorum obviamus qui se per progenitores nostros sive per nos ius advocatie in bonis quibuscumque monasterio Rosaçensi a nostris progenitoribus sive a nobis collatis in feudo fatentur debite possidere, sicut quidam, ut inteliximus^a, videlicet Rodulfus de Dewino, Chuno et Beaqinus de Mimilan(o) qui dicunt, quod in feudo advocationem possideant in bonis illis que progenitores nostri et nos in ratihabitione in Carsto sunt collata monasterio memorato quorum etiam sunt expressa, ut singulis audientibus libertatis eorum omne dubium auferatur, in Cesano videlicet, in Siriach, in Pliscuvič in Mirschach, in Podem, in villa Crucis, in Sohpviach, in Scompo, in Lesnič, in Predra, in manso qui est in Selchach, in Vtendorf, in Dobragon, in Godegnano, in Sedla, in Fontana, in Wariansch. Hec singula cum omnibus eorum decaniciis et quibuslibet appendiciis et rationibus ad dictos mansos pertinentibus et in duobus mansis in monte et in villa sancte Marie nostri progenitores et nos libere contulimus cum advocatione albergaria, sicut nos possedimus pleno iure, ipsi monasterio Rosacensi libera libertate et sine omni scrupulo aliene servitutis perpetuo possidenda coram deo et hominibus protesta

^a B

mur littera presenti, quod Rodo(l)fus, Chuno et Beaquinus et eorum progenitores seu aliqua persona qualiscumque altera in predictis possessionibus numquam a nostris progenitoribus vel etiam a nobis aliquid dominium vel advocatiam sive servicia minutissima qualiacumque receperint in feudum vel quoquo modo nostro nomine requirenda, set omnia ad^b servicium abbatis et fratrum dicti monasterii dedimus pro nostra felici memoria libera voluntate. Et volumus et inquantum possumus, nos exponimus, ut idem monasterium per nos sua gaudeat debita libertate et heredibus nostris id ipsum relinquimus conservandum presentemque cartulam in evidens testimonium libertati sue scribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari ipsi monasterio subscriptis testibus assignandam. Testes sunt Vlricus filius noster, Henricus de Silberberch, Artuicus dapifer de Chrik, Arnoldus de Hauaerburch, Bertholdus de Graednich, Iacobus de Vriberc, Chunradus de Pirpovm notarius noster et tota curia nostra. Acta sunt hec anno domini millesimo CC^{mō} quinquagesimo^a secundo, inductione decima, in die decollationis sancti Iohannis Bapbiste. Dat. in Werdenburch per manus Bertholdi notarii nostri.

Št. 173

1252, (konec avgusta), Maribor

Izvoljeni salzburški nadškof Filip podeli Albertu z Viltuša in Ulriku, sinu Ulrika iz Maribora, 44 mark srebra za pomoč na poti za obrambo koroške dežele in trdnjave Sachsenburg (na Koroškem). Poroštro za to je dal Frideriku ml. s Ptujja, škof pa mu je dal v zastavo vas Zrkovci pri Mariboru.

Orig. perg. (23,2 : 10,4 + 3,3 – zgoraj pretrgan v dolžini 6 cm) v Državnem arhivu (HHStA) na Dunaju (A). – (Reg. v KK).

Objava tu po A. – Predhodne objave: Zahn, UBSt III (1903), str. 181, št. 114. – Mlinarič, GZM I (1975), št. 81.

Reg. in literaturu: Jaksch, MDC IV/1 (1906), str. 410, št. 2499. – Martin, RS I (1928), str. 19, št. 138.

Datirano po Zahnu, UBSt III (1903), str. 181, op. 1: Nadškof Filip je bil 19. julija v Brežah (Zahn, o.c. št. 112), 2. septembra v Leibnitzu (Zahn, o.c. št. 116) in 30. septembra v Fonsdorfu (Zahn, o.c. št. 117). Maribor leži na poti med glavnimi kraji salzburškega gospodstva na Koroškem in Štajerskem: Breže-Ptuj-Leibnitz-Fonsdorf.

Dorzalne notice: – 13./14. stol: Donacio domini Phy(lippi) Alberto de Wilthausen.

Nos Phylippus dei gratia electus ecclesie Saltzburgensis, apostolice sedis legatus. Tenore presencium profitemur et ad universorum volumus noticiam pervenire, quod nobis pro deffensione honoris et terre domini Bernh(ardi) illustris ducis Karinthie, karissimi patris nostri et nostre ecclesie Saltzburgensis procedere^a volentibus manu forti ad resistendum suis et nostris in obsidione castri Sahsenburch inimicis, dedimus Alberto de Wilthovsen et Vlrico filio domini Vlrici de Marchpurch puri argenti marcas LXIII^{or} ponderis Wiennensis pro auxilio nobis per eosdem ipso itinere exhibendo, pro quibus karissimus fidelis noster Fridericus iunior de Petouia fideiussit, pro qua peccunia villam ecclesie nostre Werkendorf prope Marchpurch obligacionis nomine cum usufructibus atque iure, quo usi fuimus, sibi iussimus assignari, quousque sibi per nos vel successores nostros ipsa peccunia solveretur. In cuius rei testimonium presens scriptum iussimus sibi dari, sigilli nostri caractere consignatum. Actum et datum in